PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO THANH OAI

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRỰC – TT KIM BÀI

                    Số:....../KH - NTKB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kim Bài, ngày …. tháng ….. năm 2021

 KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho trẻ từ 12-14 của trường THCS Nguyễn Trực – TT Kim Bài

          Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban

hành “Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022;

Thực hiện Công văn số 8688/BYT-DP ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm

vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi;

Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 30/10/2021 của Uỷ ban nhân thành phố về

việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi trên địa bàn

thành phố Hà Nội năm 2021-2022.

 Kế hoạch số:18974/YT-GD&ĐT-TB&XH ngày 08/11/2021 của  Sở Y tế phối

hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế

hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên toàn huyện Hà

Nội.

Trường THCS Nguyễn Trực phối hợp với Trạm y tế Thị Trấn Kim Bài xây dựng

kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-14 tuổi của trường cụ thể

như sau:

I.MỤC TIÊU

    1.Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc, mắc bệnh nặng và tử vong do bệnh COVID-19 ở trẻ em từ 12-17

tuổi bằng việc tăng diện bao phủ vắc xin phòng bệnh COVID-19.

2.Mục tiêu cụ thể

 - Đạt trên 95% trẻ trong nhóm tuổi từ 12-14 đủ điều kiện tiêm chủng của trường

được tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19.

 - Đảm bảo việc tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản và tổ chức tiêm chủng an toàn,

đáp ứng nhanh cho công tác phòng chống dịch.

II. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1.Đối tượng

 - Toàn bộ trẻ em đủ 12-14 tuổi (bao gồm trẻ đi học tại trường đóng trên địa

huyện, ngoài huyện và trẻ không đi học sinh sống tại huyện Thanh Oai) có chỉ định sử

dụng vắc xin theo khuyến cáo của nhà sản xuất và Bộ Y tế.

 - Cách tính tuổi: trẻ có độ tuổi đủ sinh nhật tính đến ngày triển khai tiêm.

 - Tổng số đối tượng dự kiến: 635.000 đối tượng, cụ thể:

 + Trẻ từ 12 tuổi: 183.000 đối tượng.

 + Trẻ từ 13 tuổi: 214.000 đối tượng.

 + Trẻ từ 14 tuổi: 238.000 đối tượng.

Thực hiện tiêm mũi 1 cho trẻ em từ 14 tuổi (tương đương khối lớp 7,8) đang

học tập, sinh sống trên địa bàn huyện, ngoài huyện và có thể sử dụng để tiêm mũi 1 cho

trẻ em nằm trong khoảng từ 12-17 tuổi chưa được tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo

số vắc xin được phân bổ khi có chỉ đạo.

2.Thời gian triển khai

- Tập trung trong 2 ngày: từ ngày 30/11 –  01/12/2021.

(Riêng điểm tiêm chủng tại BVĐK Thanh Oai sẽ dựa vào số trẻ cẩn trọng cần

tiêm tại BV do trạm báo lên và tổ chức tiêm sau).

Sáng : 7h15’ => 8h30’   –  lớp 8A5, 8A4

8h30’ => 10h30’   –   lớp 8A2, 8A3

10h30’ => 11h30’  –  lớp 8A1

Chiều : 13h30’ => 15h00’   –  lớp 7A1, 7A2

15h00’ => 16h30’   –   lớp 7A3, 7A4

16h30’ => 17h00’  –  lớp 7A5

   3.Phương thức tiến hành

a.Nguyên tắc

 - Phụ thuộc vào lượng vắc xin được cung ứng, phạm vi triển khai sẽ thực hiện

theo nguyên tắc sau: triển khai đồng loạt toàn trường theo lộ trình hạ dần lứa tuổi (từ 14

tuổi xuống 12 tuổi; tương đương khối 8 tiêm trước, tiếp đến khối 7), đảm bảo an toàn,

đúng đối tượng và hiệu quả trong thời gian ngắn nhất.

b.Hình thức tổ chức

 - Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch tại các các cơ sở tiêm chủng cố

định và lưu động theo Phương án số 170/PA-UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên

địa bàn huyện Hà Nội.

 - Địa điểm triển khai: Tại điểm lưu động là trường THCS Nguyễn Trực – TT

Kim Bài.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường:

 - Là đơn vị thường trực phối hợp với trạm y tế  xây dựng kế hoạch và triển khai

thực hiện, thường xuyên cập nhật thông tin để kịp thời chỉ đạo.

 - Xây dựng biểu mẫu, bảng kiểm phục vụ kiểm tra giám sát hoạt động điều tra,

rà soát đối tượng từ 12-14 tuổi của trường và tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19.

 - Tổ chức truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng Covid- 19 cho trẻ em từ

12-14 tuổi của trường, hình thức truyền thông đa dạng, phong phú qua các thông điệp

tài liệu truyền thông thông tin về vắc xin Covid -19, trên Zalo của nhóm lớp, hệ thống

loa truyền thanh của xã nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và  vận động cha

mẹ, người giám hộ của trẻ, đối tượng tiêm chủng tham gia tiêm chủng.

 - Chuẩn bị địa điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid – 19 an toàn, chất lượng

đảm bảo khoảng cách theo quy định của bộ y tế: Khu vực sàng lọc và chờ trước tiêm,

bàn tiếp đón hướng dẫn, bàn khám sàng lọc và chờ trước tiêm, bàn tiêm chủng, bàn ghi

chép vào sổ tiêm chủng, chỗ ngồi theo dõi sau tiêm.

 - Học sinh khi tham gia tiêm chủng cần:

+ Có đầy đủ phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng.

+ Có mã định danh do công an cấp (đối với học sinh chưa có CCCD).

+ Trong quá trình tiêm phụ huynh phải đưa đón con.

+ Gia đình phải theo dõi sức khỏe của con mình sau tiêm ít nhất 3 ngày. Nếu có những

biếu hiện bất thường như: sốt cao, mệt mỏi, khó thở... cần đưa con đến cơ sở y tế để

được khám, tư vấn và điều trị.

 - Giáo viên chủ nhiệm nắm bắt thông tin về sức khỏe học sinh sau tiêm mỗi

ngày vào lúc 9h và 15h trong những ngày học sinh nghỉ học tại nhà. Nếu có trường hợp

bất thường cần báo ngay về nhà trường.

 2. Đối với nhân viên y tế:

 - Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về phòng, chống Covid-19 do TTYT tổ

chức.

 - Ra soát và lập danh sách đối tượng trẻ từ 12-14 tuổi của trưởng theo từng lớp

đủ, đúng theo mẫu quy định.

 - Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, cha mẹ, học sinh về đối tượng tiêm đọt này,

loại vắc xin phòng Covid-19, lợi ích của vắc xin, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất

lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm chủng.

 - Phối hợp với trạm y tế tổ chức kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi tiêm

chủng.

 - Phợp kết quả báo cáo về Trạm y tế thị trấn và TTYT huyện.

3. Trạm y tế:

- Căn cứ đối tượng cần tiêm trên địa bàn, tổ chức các điểm tiêm chủng lưu động tại

trường THCS; các điểm tiêm chủng cố định tại  trạm Y tế các xã, thị trấn và 01 điểm tại

BVĐK Thanh Oai.

- Triển khai các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, chất

lượng và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19. Tiêm chủng đúng

đối tượng được lựa chọn, đảm bảo chất lượng và an toàn theo Nghị định số

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và

các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

- Tổ chức các đội cấp cứu để kịp thời xử trí các sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

- Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng:

Giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Khi xảy ra sự

cố tai biến nặng sau tiêm chủng thực hiện điều tra, báo cáo, xử lý trường hợp tai biến

nặng sau tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016

của Chính phủ, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế và công

văn số 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn giám sát sự cố

bất lợi sau tiêm vắc xin phòng OCVID-19.

        Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 của trường THCS Nguyễn Trực

– TT Kim Bài.

Nơi nhận:
   -PGD/báocáo

   - BCĐ phòng chống dịch;(thực hiện)

  - Lưu: VT, y tế.

TM. HIỆU TRƯỞNG

P.HIỆU TRƯỞNG

           Nguyễn Thị Tâm